

บริษัท ทีปโก้ฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงาน และ งบการเงินรวม
31 ธันวาคม 2560

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ทิปโก้ฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท ทิปโก้ฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ทิปโก้ฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) ด้วยเช่นกัน

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ทิปโก้ฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท ทิปโก้ฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรค ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณอื่นๆตามที่ระบุในข้อกำหนดนั้นด้วย ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 1 และ 9 เกี่ยวกับการโอนส่วนงานสำหรับการแปรรูป ผลไม้ให้แก่บริษัทย่อย ทั้งนี้ข้าพเจ้ามิได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงิน โดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตามความรับผิดชอบที่ได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมความรับผิดชอบที่เกี่ยวกับเรื่องเหล่านี้ด้วย การปฏิบัติตามของข้าพเจ้าได้รวมวิธีการตรวจสอบที่ออกแบบมาเพื่อตอบสนองต่อการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ผลของวิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมวิธีการตรวจสอบสำหรับเรื่องเหล่านี้ด้วย ได้ใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงิน โดยรวม

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบสำหรับแต่ละเรื่องมีดังต่อไปนี้

การรับรู้รายได้

เนื่องจากรายได้จากขายเป็นรายการที่มีมูลค่าที่เป็นสาระสำคัญในงบการเงินและเป็นรายการที่ส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท โดยตรง ประกอบกับกลุ่มบริษัทเข้าทำสัญญากับลูกค้าซึ่งเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญาที่ทำกับลูกค้ามีความหลากหลาย เช่น รายการส่งเสริมการขาย ส่วนลดต่าง ๆ รวมทั้งการให้ส่วนลดพิเศษเพื่อกระตุ้นยอดขาย ดังนั้นข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญเป็นพิเศษต่อการรับรู้รายได้ ทั้งนี้เพื่อให้มั่นใจว่ารายได้จากการขายถูกรับรู้ในบัญชีถูกต้องและในจำนวนที่เหมาะสม

ข้าพเจ้าได้ประเมินความเหมาะสมและทดสอบความมีประสิทธิภาพของระบบการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัทที่เกี่ยวข้องกับวงจรรายได้ การสุ่มตรวจสอบเอกสารประกอบรายการขายที่เกิดขึ้นในระหว่างปีและขยายขอบเขตการตรวจสอบในช่วงใกล้สิ้นรอบระยะเวลาบัญชี ตรวจสอบใบลดหนี้ที่กลุ่มบริษัทออกหลังวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี วิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลบัญชีรายได้แบบแยกย่อยเพื่อตรวจสอบความผิดปกติที่อาจเกิดขึ้นของรายการขายตลอดรอบระยะเวลาบัญชี โดยเฉพาะรายการบัญชีที่ทำผ่านใบสำคัญทั่วไป

เงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวม

บริษัทที่มีเงินลงทุนในบริษัทร่วมซึ่งแสดงมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสียในงบแสดงฐานะการเงินรวม และมีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม ซึ่งเป็นจำนวนเงินที่มีสาระสำคัญต่อการเงินและส่งผลกระทบต่อส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวม

ข้าพเจ้าได้สอบถามผู้บริหารถึงความมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญในบริษัทร่วมเพื่อประเมินความเหมาะสมของการบันทึกรายการเกี่ยวข้องกับเงินลงทุนในบริษัทร่วมของฝ่ายบริหาร การประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่บริษัทร่วมใช้ และการบันทึกรายการระหว่างกัน นอกจากนี้ข้าพเจ้ายังได้ของบการเงินที่ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของบริษัทร่วมดังกล่าวเพื่อทดสอบการคำนวณมูลค่าส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วมว่าเป็นไปตามสัดส่วนของเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่บริษัทมีส่วนได้เสียในบริษัทร่วมดังกล่าว ตลอดจนได้ตรวจสอบความเหมาะสมของการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ซึ่งรวมถึงข้อมูลที่อยู่ในรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัท (แต่ไม่รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่แสดงอยู่ในรายงานนั้น) ซึ่งคาดว่าจะถูกจัดเตรียมให้กับข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ข้อสรุปในลักษณะการให้ความเชื่อมั่นในรูปแบบใดๆต่อข้อมูลอื่นนั้น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นนั้นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้าหรือไม่ หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นแสดงขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัทตามที่กล่าวข้างต้นแล้ว และหากสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะสื่อสารเรื่องดังกล่าวให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลทราบเพื่อให้มีการดำเนินการแก้ไขที่เหมาะสมต่อไป

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต้องบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง การเปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่องในกรณีที่มีเรื่องดังกล่าว และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องอีกต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงิน โดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์อย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานดังต่อไปนี้ด้วย

- ระบุและประเมินความเสี่ยงที่อาจมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผล การแสดงผลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน

- ทำความเข้าใจเกี่ยวกับระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบให้เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องที่ผู้บริหารจัดทำ
- สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหาร และสรุปจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ หากข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะต้องให้ข้อสังเกตไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในงบการเงิน หรือหากเห็นว่าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ข้าพเจ้าจะแสดงความเห็นที่เปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่องได้
- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงิน โดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนประเมินว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น โดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- รวบรวมเอกสารหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการหรือของกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องทั้งหลายที่สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับห้ามไม่ให้เปิดเผยเรื่องดังกล่าวต่อสาธารณะ หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ที่ผู้มีส่วนได้เสียสาธารณะจะได้จากการสื่อสารดังกล่าว

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำเสนอรายงานฉบับนี้

ศุภชัย ปัญญาวัฒน์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3930

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 16 กุมภาพันธ์ 2561

บริษัท ทีบีทีฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	199,464,462	58,983,257	64,660,653	25,295,630
เงินลงทุนชั่วคราว	4,907,078	3,846,390	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	6, 7 573,737,682	689,864,254	39,580,308	317,129,277
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6 -	-	8,000,000	-
สินค้าคงเหลือ	8 915,877,077	882,245,761	50,201,989	433,586,623
สินทรัพย์ชีวภาพ	2,952,979	2,800,857	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้า	10,851,311	14,188,871	4,150,159	7,583,343
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	73,436,307	46,582,571	36,797,882	13,031,935
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,781,226,896	1,698,511,961	203,390,991	796,626,808
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	-	1,016,000	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	9 -	-	1,615,336,907	465,336,902
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	10 3,030,377,429	2,894,859,580	644,929,739	644,929,739
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - ที่ดินรอการขาย	7,269,561	7,269,561	7,269,561	7,269,561
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	11 1,970,631,489	2,023,191,014	367,072,327	761,469,255
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	12 72,458,309	68,099,837	33,547,307	35,954,345
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม - สุทธิ	19 56,798,126	97,889,724	13,677,086	54,217,114
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	19,667,436	17,983,295	4,283,470	6,117,218
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	5,157,202,350	5,110,309,011	2,686,116,397	1,975,294,134
รวมสินทรัพย์	6,938,429,246	6,808,820,972	2,889,507,388	2,771,920,942

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทีบีทีโปรดักส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2560	2559	2560	2559
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน		720,845,467	417,000,000	140,000,000	120,000,000
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	6, 13	805,380,737	859,126,100	102,650,369	241,296,027
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	14	197,500,000	171,500,000	86,200,000	91,500,000
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		3,960,759	2,247,671	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		43,572,043	57,816,502	4,254,613	35,285,354
รวมหนี้สินหมุนเวียน		1,771,259,006	1,507,690,273	333,104,982	488,081,381
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิจาก					
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	14	709,450,000	776,950,000	487,445,000	456,950,000
ประมาณการต้นทุนการรื้อถอน		1,254,600	2,649,600	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	16	85,849,430	79,096,614	23,173,843	55,553,001
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		796,554,030	858,696,214	510,618,843	512,503,001
รวมหนี้สิน		2,567,813,036	2,366,386,487	843,723,825	1,000,584,382

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทีบีทีไอ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
	หุ้นสามัญ 500,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	500,000,000	500,000,000	500,000,000
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
	หุ้นสามัญ 482,579,640 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	482,579,640	482,579,640	482,579,640
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย				
	ที่บริษัทฯ ซื้อในราคาสูงกว่ามูลค่าตามบัญชี	9	(80,767,243)	-
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในบริษัทย่อย				
	ของบริษัทฯ ร่วมที่ซื้อในราคาต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี	1,494,466	1,494,466	-
การเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อยของบริษัทฯ ร่วม				
	โดยไม่ได้สูญเสียอำนาจควบคุมของบริษัทฯ ร่วม	(135,832,635)	(135,832,635)	-
	ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ของบริษัทฯ ร่วม	36,872,134	28,433,655	-
กำไรสะสม				
	จัดสรรแล้ว - ดำรงตามกฎหมาย	17	50,000,000	50,000,000
	ยังไม่ได้จัดสรร	4,155,881,429	3,650,873,429	1,513,203,923
	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(139,611,581)	(3,216,208)	-
	รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	4,370,616,210	4,074,332,347	2,045,783,563
	ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	-	368,102,138	-
	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	4,370,616,210	4,442,434,485	2,045,783,563
	รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	6,938,429,246	6,808,820,972	2,889,507,388
		-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

บริษัท ทิปกักฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
การดำเนินงานต่อเนื่อง				
กำไรขาดทุน:				
รายได้				
รายได้จากการขายและบริการ	4,869,664,652	5,273,206,676	420,855,191	384,452,973
รายได้อื่น				
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	9, 10	-	343,197,326	258,917,162
รายได้ค่าสนับสนุนทางการตลาด	-	-	20,631,783	19,925,917
อื่นๆ	81,946,050	93,760,294	14,124,485	5,451,008
รวมรายได้	4,951,610,702	5,366,966,970	798,808,785	668,747,060
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขายและบริการ	3,520,043,096	3,816,732,538	270,447,710	237,932,513
ค่าใช้จ่ายในการขาย	719,447,247	824,976,270	66,503,418	6,769,320
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	502,091,418	457,732,891	204,643,632	221,199,637
ค่าใช้จ่ายอื่น				
ค่าเสื่อมนี้สงฆ์จะสูญ	-	419,926	-	-
ค่าเพื่อการด้อยค่าของเครื่องจักรและอุปกรณ์	11	5,523,512	186,471,519	5,523,512
รวมค่าใช้จ่าย	4,747,105,273	5,286,333,144	547,118,272	465,901,470
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม				
ค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้				
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	10	600,610,257	740,749,858	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	805,115,686	821,383,684	251,690,513	202,845,590
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(53,840,067)	(39,535,509)	(35,505,647)	(21,718,547)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	751,275,619	781,848,175	216,184,866	181,127,043
ภาษีเงินได้	19	(47,497,632)	(16,002,513)	(40,540,028)
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	703,777,987	765,845,662	175,644,838	175,811,981
การดำเนินงานที่ยกเลิก (โอนส่วนงานไปให้บริษัทย่อย)				
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	-	296,441,533	205,108,332
กำไรสำหรับงวด	703,777,987	765,845,662	472,086,371	380,920,313
การดำเนินงานต่อเนื่อง				
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
<i>รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง</i>				
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	10	(136,395,373)	(9,325,727)	-
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้	(136,395,373)	(9,325,727)	-	-
<i>รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง</i>				
ผลขาดทุนจากการประเมินการ				
ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันกับ - สุทธิจากภาษีเงินได้	16	-	(14,566,193)	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้	-	(14,566,193)	-	(13,917,530)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(136,395,373)	(23,891,920)	-	(13,917,530)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	567,382,614	741,953,742	472,086,371	367,002,783

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทิปกู้ฟูดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ				
กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	702,647,368	813,638,314	175,644,838	175,811,981
กำไรจากการดำเนินงานที่ยกเลิก (โอนส่วนงานไปให้บริษัทย่อย)	-	-	296,441,533	205,108,332
	<u>702,647,368</u>	<u>813,638,314</u>	<u>472,086,371</u>	<u>380,920,313</u>
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย				
กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	1,130,619	(47,792,652)		
	<u>1,130,619</u>	<u>(47,792,652)</u>		
	<u>703,777,987</u>	<u>765,845,662</u>		
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	-	-		
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ				
กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	566,251,995	789,746,394	175,644,838	161,894,451
กำไรจากการดำเนินงานที่ยกเลิก (โอนส่วนงานไปให้บริษัทย่อย)	-	-	296,441,533	205,108,332
	<u>566,251,995</u>	<u>789,746,394</u>	<u>472,086,371</u>	<u>367,002,783</u>
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย				
กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	1,130,619	(47,792,652)		
	<u>1,130,619</u>	<u>(47,792,652)</u>		
	<u>567,382,614</u>	<u>741,953,742</u>		
	-	-		
กำไรต่อหุ้น (บาท)	20			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ				
กำไรต่อหุ้นจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	1.46	1.69	0.36	0.36
กำไรต่อหุ้นจากการดำเนินงานที่ยกเลิก (โอนส่วนงานไปให้บริษัทย่อย)	-	-	0.62	0.43
	<u>1.46</u>	<u>1.69</u>	<u>0.98</u>	<u>0.79</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทิปปี้ฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

งบการเงินรวม												
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ												
	ส่วนของผู้มีส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อยที่บริษัทฯ ซื้อในราคาสูงกว่า มูลค่าตามบัญชี	ส่วนของผู้มีส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม ในบริษัทย่อยของ บริษัทร่วมที่ซื้อในราคา ต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี	การเปลี่ยนแปลง ส่วนได้เสียในบริษัทย่อย ของบริษัทร่วมโดย ไม่ได้สูญเสียอำนาจ ควบคุมของบริษัทร่วม	ส่วนทุนจากการจ่าย โดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ ของบริษัทร่วม	กำไรสะสม			องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น			ส่วนของผู้ มีส่วนได้เสียที่ไม่มี	
					จัดสรรแล้ว	ยังไม่จัดสรร	กำไรสะสม	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		รวมส่วนของผู้ถือหุ้น ของบริษัทฯ	อำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	รวม
								ส่วนแบ่งกำไรขาดทุน ในบริษัทร่วม	เบ็ดเสร็จอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	482,579,640	-	1,494,466	(73,900,864)	18,078,255	50,000,000	3,081,058,341	6,109,519	6,109,519	3,565,419,357	415,359,710	3,980,779,067
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี เกี่ยวกับเหตุการณ์	-	-	-	-	-	-	2,011,952	-	-	2,011,952	-	2,011,952
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	813,638,314	-	-	813,638,314	(47,792,652)	765,845,662
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	(15,101,273)	(9,325,727)	(9,325,727)	(24,427,000)	535,080	(23,891,920)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	798,537,041	(9,325,727)	(9,325,727)	789,211,314	(47,257,572)	741,953,742
การเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อย ของบริษัทร่วม โดยไม่สูญเสีย อำนาจควบคุมของบริษัทร่วม	-	-	-	(61,931,771)	-	-	-	-	-	(61,931,771)	-	(61,931,771)
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ของบริษัทร่วม	-	-	-	-	10,355,400	-	-	-	-	10,355,400	-	10,355,400
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 22)	-	-	-	-	-	-	(230,733,905)	-	-	(230,733,905)	-	(230,733,905)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	482,579,640	-	1,494,466	(135,832,635)	28,433,655	50,000,000	3,650,873,429	(3,216,208)	(3,216,208)	4,074,332,347	368,102,138	4,442,434,485
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	482,579,640	-	1,494,466	(135,832,635)	28,433,655	50,000,000	3,650,873,429	(3,216,208)	(3,216,208)	4,074,332,347	368,102,138	4,442,434,485
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	702,647,368	-	-	702,647,368	1,130,619	703,777,987
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	-	(136,395,373)	(136,395,373)	(136,395,373)	-	(136,395,373)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	702,647,368	(136,395,373)	(136,395,373)	566,251,995	1,130,619	567,382,614
ซื้อส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย (หมายเหตุ 9)	-	(80,767,243)	-	-	-	-	-	-	-	(80,767,243)	(369,232,757)	(450,000,000)
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ของบริษัทร่วม	-	-	-	-	8,438,479	-	-	-	-	8,438,479	-	8,438,479
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 22)	-	-	-	-	-	-	(197,639,368)	-	-	(197,639,368)	-	(197,639,368)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	482,579,640	(80,767,243)	1,494,466	(135,832,635)	36,872,134	50,000,000	4,155,881,429	(139,611,581)	(139,611,581)	4,370,616,210	-	4,370,616,210
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทิปโก้ฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	กำไรสะสม		
		จัดสรรแล้ว สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	482,579,640	50,000,000	1,102,488,042	1,635,067,682
กำไรสำหรับปี	-	-	380,920,313	380,920,313
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	(13,917,530)	(13,917,530)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	367,002,783	367,002,783
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 22)	-	-	(230,733,905)	(230,733,905)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	482,579,640	50,000,000	1,238,756,920	1,771,336,560
				-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	482,579,640	50,000,000	1,238,756,920	1,771,336,560
กำไรสำหรับปี	-	-	472,086,371	472,086,371
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	472,086,371	472,086,371
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 22)	-	-	(197,639,368)	(197,639,368)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	482,579,640	50,000,000	1,513,203,923	2,045,783,563

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทีบีทีฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษีเงินได้จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	751,275,619	781,848,175	216,184,866	181,127,043
กำไรก่อนภาษีเงินได้จากการดำเนินงานที่ยกเลิก (โอนส่วนงานให้บริษัทย่อย)	-	-	296,441,533	205,108,332
กำไรก่อนภาษีเงินได้	751,275,619	781,848,175	512,626,399	386,235,375
ปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	255,566,065	258,220,970	94,372,673	115,732,106
ตัดจำหน่ายภาษีมูลค่าเพิ่มหรือเรียกคืน	2,587,465	-	-	-
ค่าเผื่อน้ำสงฆ์จะสูญ	-	419,926	-	-
รายการปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือ				
ให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ (โอนกลับ)	28,905,400	15,621,895	(15,649,592)	988,491
ขาดทุนจากการทำลายสินค้า	27,050,557	33,316,173	11,855,723	21,698,061
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ	(152,122)	2,800,857	-	-
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(1,161,870)	96,912	3,281	(487,475)
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	(290,693)	232,164	(821,826)	337,303
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืม	520,074	-	520,074	-
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายที่ดิน เครื่องจักรและอุปกรณ์	(5,899,488)	(22,337,949)	(4,077,834)	934,123
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน	178,441	245,519	178,433	245,516
ค่าเผื่อการด้อยค่าของเครื่องจักรและอุปกรณ์	5,523,512	186,471,519	5,523,512	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	10,595,626	9,432,059	6,666,878	5,717,074
ประมาณการต้นทุนการรื้อถอน	167,888	334,330	-	-
รายได้เงินปันผลจากบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	-	-	(343,197,326)	(258,917,162)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(600,610,257)	(740,749,858)	-	-
รายได้ดอกเบี้ยรับ	(361,162)	(157,217)	(214,926)	(133,683)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	51,084,156	38,837,935	34,379,724	21,146,279
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน	524,979,211	564,633,410	302,165,193	293,496,008
สินทรัพย์จากการดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	116,127,874	170,123,229	88,590,561	(65,250,818)
สินค้าคงเหลือ	(89,587,273)	(156,416,037)	(80,573,030)	(151,286,439)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(14,870,803)	(32,836,532)	(22,408,956)	(7,186,837)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(1,684,137)	681,175	1,825,345	2,772,721
หนี้สินจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(40,394,196)	167,560,483	(108,834,503)	24,482,773
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(11,466,228)	35,984,024	(30,728,988)	31,213,089
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(5,405,698)	(4,920,323)	7,547,677	(4,686,076)
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	477,698,750	744,809,429	157,583,299	123,554,421
จ่ายดอกเบี้ย	(51,029,670)	(39,567,992)	(34,381,600)	(21,545,562)
รับคืน (จ่าย) ภาษีเงินได้	(12,898,835)	(3,065,823)	(6,107,025)	1,970,610
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	413,770,245	702,175,614	117,094,674	103,979,469

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทีบีทีฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น	(1,060,688)	(45,533)	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	-	-	(8,000,000)	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(450,000,000)	-
เงินสดจ่ายลงทุนในบริษัทย่อยที่จัดตั้งขึ้นใหม่	-	-	(1,000,000,000)	-
เงินสดรับจากการลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	300,000,000	-
เงินสดรับจากการโอนกิจการให้บริษัทย่อย	-	-	646,658,500	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน เครื่องจักรและอุปกรณ์	21,989,011	23,361,243	5,598,494	1,316,621
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน เครื่องจักรและอุปกรณ์	(212,998,893)	(165,695,028)	(110,286,916)	(58,201,961)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(29,563,250)	(39,606,801)	(2,667,613)	(7,230,195)
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	332,893,494	258,917,162	343,197,326	258,917,162
ดอกเบี้ยรับ	361,162	157,217	214,926	133,683
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) กิจกรรมลงทุน	111,620,836	77,088,260	(275,285,283)	194,935,310
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดจ่ายซื้อผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(450,000,000)	-	-	-
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันลดลง	1,016,000	-	-	-
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	303,845,467	(903,288,281)	20,000,000	(500,058,736)
เงินสดจ่ายชำระตามสัญญาเช่าการเงิน	(631,975)	(1,563,976)	-	(932,000)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	450,000,000	480,500,000	450,000,000	480,500,000
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(491,500,000)	(141,550,000)	(74,805,000)	(61,550,000)
เงินปันผลจ่ายแก่ผู้ถือหุ้น	(197,639,368)	(230,733,905)	(197,639,368)	(230,733,905)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) กิจกรรมจัดหาเงิน	(384,909,876)	(796,636,162)	197,555,632	(312,774,641)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	140,481,205	(17,372,288)	39,365,023	(13,859,862)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	58,983,257	76,355,545	25,295,630	39,155,492
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	199,464,462	58,983,257	64,660,653	25,295,630
	-	-	-	-
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่ไม่ใช่เงินสด				
รายการซื้ออุปกรณ์ที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ	10,736,150	18,217,316	2,315,740	2,576,836
รายการซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ	-	62,520	-	56,260

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทีปโก้ฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ทีปโก้ฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย บริษัทฯมีผู้ถือหุ้นรายใหญ่คือกลุ่มครอบครัวทรัพย์สินศาสตร์ ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการผลิตและจำหน่าย สับประรดกระป๋อง น้ำสับประรดเข้มข้น (ภายหลังได้โอนไปให้บริษัทย่อยแห่งหนึ่งตามที่กล่าวไว้ในย่อหน้า ถัดไป) และเครื่องดื่ม ที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ 118/1 ถนนพระราม 6 แขวงสามเสนใน เขตพญาไท จังหวัดกรุงเทพมหานคร

เมื่อวันที่ 5 มกราคม 2560 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2560 ได้มีมติอนุมัติ การปรับโครงสร้างกิจการโดยการโอนส่วนงานสำหรับการแปรรูปผลไม้ให้แก่บริษัทย่อยของบริษัทฯ ซึ่ง การโอนส่วนงานดังกล่าวดำเนินการแล้วเสร็จเมื่อวันที่ 2 ตุลาคม 2560 โดยโอนสินทรัพย์เป็นจำนวนทั้งสิ้น 1,073 ล้านบาท และโอนหนี้สินเป็นจำนวนทั้งสิ้น 426 ล้านบาท บริษัทฯได้รับเงินสำหรับสินทรัพย์สุทธิ เป็นจำนวน 647 ล้านบาทในวันเดียวกัน (หมายเหตุ 9)

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 11 ตุลาคม 2559 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับ ภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

2.2 เกณฑ์ในการจัดหางบการเงินรวม

ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ทีปโก้ฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อยดังต่อไปนี้ (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”)

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศ	จัดตั้งขึ้นใน		อัตราร้อยละของการถือหุ้น	
			ทุนเรียกชำระแล้ว			
			2560	2559	2560	2559
			(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)	(ร้อยละ)
บริษัท ทีปโก้ เอฟแอนด์บี จำกัด (“ทีเอฟบี”)	ผลิตและจำหน่ายเครื่องดื่มพร้อมดื่ม	ไทย	600.00	600.00	100.00	50.00
บริษัท ทีปโก้ รีเทล จำกัด (ถือหุ้นร้อยละ 51 โดยบริษัทฯ และร้อยละ 49 โดย ทีเอฟบี)	กิจการค้าปลีก	ไทย	50.00	50.00	100.00	75.50
บริษัท ทีปโก้ ไบโอเทค จำกัด	ผลิตสารสกัดจากสมุนไพรและ การเกษตร	ไทย	36.80	36.80	100.00	100.00
บริษัท ทีปโก้ โพน์แอปเปิ้ล จำกัด	ผลิตและจำหน่ายผลไม้กระป๋อง และน้ำผลไม้กระป๋อง	ไทย	700.00	-	100.00	-
บริษัท ทีเอฟบี ดิสทริบิวชั่น จำกัด (ถือหุ้นทั้งหมดโดยทีเอฟบี)	ไม่มีกิจกรรมดำเนินงาน	ไทย	0.25	0.25	100.00	50.00

- ข) บริษัทฯจะถือว่ามีการควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทฯมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้
- ค) บริษัทฯนำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทฯมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทฯสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
- ง) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ
- จ) ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
- ฉ) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัทฯ และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม

2.3 บริษัทฯจัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อย และบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน

3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

ในระหว่างปี บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2559) รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีฉบับใหม่ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2560 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับในอนาคต

ในระหว่างปีปัจจุบัน สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2560) จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยเชื่อว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง จะไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินเมื่อนำมาถือปฏิบัติ

4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

4.1 การรับรู้รายได้

ขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้ว รายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้าโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม สำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักส่วนลดแล้ว

รายได้ค่าบริการ

รายได้ค่าบริการรับรู้เมื่อได้ให้บริการแล้วโดยพิจารณาถึงขั้นความสำเร็จของงาน

ดอกเบี้ยรับ

ดอกเบี้ยรับถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้าง โดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อบริษัทฯ มีสิทธิในการรับเงินปันผล

4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

4.3 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุน โดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

4.4 สินค้าคงเหลือ

สินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างผลิตแสดงมูลค่าตามราคาทุน (ตามวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ราคาทุนดังกล่าวหมายถึงต้นทุนวัตถุดิบ แรงงานและค่าโสหุ้ยในการผลิตวัตถุดิบ อะไหล่และวัสดุโรงงานแสดงมูลค่าตามราคาทุนถัวเฉลี่ยหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า และจะถือเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนการผลิตเมื่อมีการเบิกใช้

4.5 เกษตรกรรม

บริษัทย่อยมีสินทรัพย์ชีวภาพเป็นผลสืบประรดที่ยังไม่ได้เก็บเกี่ยว และผลิตผลทางการเกษตรเป็นผลสืบประรดที่เก็บเกี่ยวแล้ว ซึ่งจะถูกรวบรวมค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย และมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย ณ จุดเก็บเกี่ยว ตามลำดับ

มูลค่ายุติธรรมของผลสืบประรด กำหนด โดยใช้วิธีอ้างอิงจากราคามูลค่ายุติธรรมหักประมาณการค่าใช้จ่าย ณ จุดเก็บเกี่ยว ผลกำไรหรือขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพและผลิตผลทางการเกษตรบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

4.6 เงินลงทุน

- ก) เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินรวมแสดงมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย
- ข) เงินลงทุนในบริษัทย่อย และบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนสุทธิจากค่าเพื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

4.7 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - ที่ดินรอการขาย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - ที่ดินรอการขายในราคาทุนซึ่งรวมต้นทุนการทำรายการ หลังจากนั้นบริษัทฯ จะบันทึกอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - ที่ดินรอการขายด้วยราคาทุนหักค่าเพื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้ผลต่างระหว่างจำนวนเงินที่ได้รับสุทธิจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในปีที่ตัดรายการอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนออกจากบัญชี

4.8 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์และพืชเพื่อการให้ผลิตผลซึ่งเป็นต้นสืบประรดแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์และพืชเพื่อการให้ผลิตผล กำหนดจากราคาทุนหักมูลค่าคงเหลือของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ และคำนวณตามประมาณการกำลังการผลิตของเครื่องจักร และประมาณการผลผลิตที่เก็บเกี่ยว ดังนี้

ค่าพัฒนาที่ดิน	10 ปี
อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	10 ถึง 25 ปี
เครื่องจักรและส่วนประกอบ	10 ถึง 20 ปี และ ตามประมาณการกำลังการผลิต
เครื่องมือและอุปกรณ์	5 ถึง 20 ปี
เครื่องตกแต่งและติดตั้ง	3 ถึง 10 ปี
ยานพาหนะ	5 ถึง 10 ปี
พืชเพื่อการให้ผลิตผล	ตามประมาณการผลผลิตที่เก็บเกี่ยว

ต้นทุนที่ประมาณในเบื้องต้นสำหรับการซื้อ การขนย้าย และการบูรณะสภาพของสินทรัพย์ซึ่งเป็นภาระผูกพันของบริษัทฯและบริษัทย่อย ถือรวมเป็นส่วนหนึ่งของราคาทุนของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

ค่าเสื่อมราคา รวมอยู่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดิน สินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างและอุปกรณ์ระหว่างติดตั้ง

บริษัทฯและบริษัทย่อยตัดรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ออกจากบัญชี เมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายหรือตัดจำหน่ายสินทรัพย์ จะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อบริษัทฯและบริษัทย่อยตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

4.9 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

บริษัทฯและบริษัทย่อยตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดอย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า บริษัทฯและบริษัทย่อยจะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดมีดังนี้

อายุการให้ประโยชน์

ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์

3 ถึง 10 ปี

บริษัทฯและบริษัทย่อยไม่มีการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอน แต่จะใช้วิธีการทดสอบการด้อยค่าทุกปีทั้งในระดับของแต่ละสินทรัพย์นั้นและในระดับของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด บริษัทฯและบริษัทย่อยจะทบทวนทุกปีว่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวยังคงมีอายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอน

4.10 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯและบริษัทย่อย หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯและบริษัทย่อย หรือถูกควบคุม โดยบริษัทฯและบริษัทย่อย ไม่ว่าจะเป็น โดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯและบริษัทย่อย

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมหรือบุคคลที่มีสิทธิออกเสียงโดยตรงหรือทางอ้อม ซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญกับบริษัทฯและบริษัทย่อย ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย

4.11 สัญญาเช่าระยะยาว

สัญญาเช่าอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่า หรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่า

สัญญาเช่าอาคารและอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ไม่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน จำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า

4.12 เงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯ แสดงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ เป็นสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ที่เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

4.13 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยจะทำการประเมินการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนหรือสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่นของบริษัทฯและบริษัทย่อย หากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า

บริษัทฯและบริษัทย่อยจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

หากในการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ มีข้อบ่งชี้ที่แสดงให้เห็นว่าผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่รับรู้ในงวดก่อนได้หมดไปหรือลดลง บริษัทฯและบริษัทย่อยจะบันทึกกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ยกเว้นค่าความนิยมโดยรับรู้ไปยังส่วนของกำไรหรือขาดทุนทันที โดยมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าต้องไม่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรจะเป็นหากกิจการไม่เคยรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในงวดก่อนๆ

4.14 ผลประโยชน์ของพนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน

โครงการสมทบเงิน

บริษัทฯ บริษัทย่อยและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สิทธิประโยชน์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสินทรัพย์ของบริษัทฯ เงินที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมาย ซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อยถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

4.15 ประมวลการหนี้สิน

บริษัทฯและบริษัทย่อยจะบันทึกประมวลการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทฯและบริษัทย่อยจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดเปลื้องภาระผูกพันนั้น และบริษัทฯสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

4.16 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทฯจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

บริษัทฯและบริษัทย่อยจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทฯและบริษัทย่อยจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

4.17 ตราสารอนุพันธ์

สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าแสดงไว้ในงบการเงินตามมูลค่ายุติธรรม กำไรขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศดังกล่าวจะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย

สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยแสดงไว้ในงบการเงินตามมูลค่ายุติธรรม กำไรขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากสัญญาดังกล่าวจะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

4.18 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่น โดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า บริษัทฯและบริษัทย่อยใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทฯและบริษัทย่อยจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลนำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

- ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง
 - ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม
 - ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น
- ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยจะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

5. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้างเหลือ

ในการประมาณค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้างเหลือ ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประมาณมูลค่าสุทธิที่จะได้รับของสินค้างเหลือ โดยจำนวนเงินที่คาดว่าจะได้รับจากสินค้างเหลือพิจารณาจากประมาณการราคาขายซึ่งอิงกับเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นภายหลังวันที่ในงบการเงิน และประมาณการต้นทุนและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์นั้น

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทฯ และบริษัทย่อย จะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้ใช้เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนนั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยควรรับรู้จำนวนสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

6. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	2560	2559	2560	2559	
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u>					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ขายสินค้า	-	-	394	390	ราคาต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
ค่าเช่ารับ	-	-	1	2	ราคาตามสัญญา
ค่าบริการรับ	-	-	21	20	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
ซื้อสินค้า	-	-	16	15	ราคาต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
เงินปันผลรับ	-	-	10	-	
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม</u>					
เงินปันผลรับ	-	-	333	259	
ขายสินค้า	2	-	-	-	ราคาตลาด
ค่าเช่าและค่าบริการจ่าย	1	-	1	-	ราคาตลาด
<u>รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>					
ขายสินค้า	3	2	-	-	ราคาตลาด
ค่าเช่าและค่าบริการจ่าย	46	50	17	22	ราคาตลาด

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
<u>ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
(หมายเหตุ 7)				
บริษัทย่อย	-	-	28,021	18,327
บริษัทร่วม	1,341	1,206	-	20,611
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน)	1,963	1,919	-	-
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,304	3,125	28,021	38,938

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	8,000	-
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	8,000	-
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน)	615	905	494	858
รวมค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	615	905	494	858
เงินประกัน - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน)	4,324	8,681	2,828	3,591
รวมเงินประกัน - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4,324	8,681	2,828	3,591
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(หมายเหตุ 13)				
บริษัทย่อย	-	-	26,556	2,640
บริษัทร่วม	824	453	554	34
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน)	2,210	8,224	485	1,862
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,034	8,677	27,595	4,536

เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ยอดคงค้างของเงินให้กู้ยืมระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 และการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	ลักษณะ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ยอดคงเหลือ ณ วันที่	ยอดคงเหลือ ณ วันที่
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	ความสัมพันธ์	31 ธันวาคม 2559	เพิ่มขึ้นระหว่างงวด
บริษัท ทิปโก้ รีเทล จำกัด	บริษัทย่อย	-	8,000
			31 ธันวาคม 2560

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ผลประโยชน์ระยะสั้น	29	43	25	35
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	1	1	1	1
รวม	30	44	26	36

ภาระค่าประกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระจากการค่าประกันให้กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 15

7. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 6)				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	2,769	2,637	25,112	20,611
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	435	12	167	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,204	2,649	25,279	20,611
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	428,697	518,858	10,110	232,785
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	59,003	54,661	-	37,859
3 - 6 เดือน	142	4,172	-	4,144
6 - 12 เดือน	12	-	-	-
เกิน 12 เดือนขึ้นไป	751	7,235	-	6,479
รวม	488,605	584,926	10,110	281,267
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(751)	(7,230)	-	(6,479)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	487,854	577,696	10,110	274,788
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	491,058	580,345	35,389	295,399
ลูกหนี้อื่น				
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 6)	100	476	2,742	18,327
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	79,007	103,871	1,363	3,227
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	(70)	-	(70)
รวมลูกหนี้อื่น - สุทธิ	79,107	104,277	4,105	21,484
เงินทดรองพนักงาน	641	709	56	154
รายได้ค้างรับ	2,932	4,533	30	92
รวมลูกหนี้อื่น	82,680	109,519	4,191	21,730
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	573,738	689,864	39,580	317,129

8. สินค้ำคงเหลือ

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	ราคาทุน		รายการปรับลดราคาทุน ให้เป็นมูลค่าสุทธิ ที่จะได้รับ		สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
สินค้ำสำเร็จรูป	688,576	511,301	(70,035)	(17,555)	618,541	493,746
งานระหว่างทำ	8,432	34,703	(211)	-	8,221	34,703
วัตถุดิบ	224,442	304,593	(6,931)	(23,962)	217,511	280,631
อะไหล่และวัสดุสิ้นเปลือง	53,209	55,363	(1,260)	(8,014)	51,949	47,349
สินค้ำระหว่างทาง	19,655	25,817	-	-	19,655	25,817
รวม	994,314	931,777	(78,437)	(49,531)	915,877	882,246

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ราคาทุน		รายการปรับลดราคาทุน ให้เป็นมูลค่าสุทธิ ที่จะได้รับ		สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
สินค้ำสำเร็จรูป	8,095	356,941	-	(9,989)	8,095	346,952
งานระหว่างทำ	4,491	5,833	-	-	4,491	5,833
วัตถุดิบ	9,740	65,253	(204)	(12,793)	9,536	52,460
อะไหล่และวัสดุสิ้นเปลือง	28,170	33,281	(688)	(7,967)	27,482	25,314
สินค้ำระหว่างทาง	598	3,028	-	-	598	3,028
รวม	51,094	464,336	(892)	(30,749)	50,202	433,587

9. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	ราคาทุน	
	2560	2559
บริษัท ทิปโก้เอฟแอนด์บี จำกัด	729,050	279,050
บริษัท ทิปโก้รีเทล จำกัด	25,500	25,500
บริษัท ทิปโก้ไบโอเทค จำกัด	160,787	160,787
บริษัท ทิปโก้ไพน์แอปเปิ้ล จำกัด	700,000	-
รวม	1,615,337	465,337

ทุนเรียกชำระแล้วและสัดส่วนเงินลงทุนได้แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.2

ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทฯได้รับเงินปันผลจากบริษัท ทิปโก้ไบโอเทค จำกัด จำนวน 10.3 ล้านบาท

เงินลงทุนในบริษัท ทิปโก้เอฟแอนด์บี จำกัด (“ทีเอฟบี”)

เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯครั้งที่ 2/2560 ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ เข้าซื้อหุ้นสามัญร้อยละ 50 ของทีเอฟบีในราคา 450 ล้านบาท ต่อมาเมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2560 บริษัทฯ ได้ทำสัญญา Share Purchase Agreement กับ Suntory Beverage & Food Asia Pte. Ltd. เพื่อซื้อหุ้นสามัญของบริษัทดังกล่าว บริษัทฯได้จ่ายเงินเพื่อซื้อหุ้นดังกล่าวและได้รับการโอนหุ้นในวันที่ 13 มีนาคม 2560

จากรายการดังกล่าวมีผลทำให้สัดส่วนเงินลงทุนของบริษัทฯในทีเอฟบีเพิ่มขึ้นจากเดิมร้อยละ 50 เป็นร้อยละ 100 บริษัทฯได้บันทึกผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงในส่วนได้เสียของทีเอฟบีไว้ภายใต้รายการ “ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยที่บริษัทฯซื้อในราคาสูงกว่ามูลค่าตามบัญชี” ในส่วนของผู้ถือหุ้นในงบการเงินรวม โดยมีรายละเอียด ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม
ราคาซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	450,000
หัก: ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยที่ถูกปรับปรุง	(369,233)
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยที่บริษัทฯซื้อในราคาสูงกว่ามูลค่าตามบัญชี	80,767

เงินลงทุนในบริษัท ทิปโก้ ไลน์แอปเปิ้ล จำกัด (“ทิปโก้ ไลน์แอปเปิ้ล”)

จากมติอนุมัติการปรับโครงสร้างกิจการ โดยการโอนส่วนงานสำหรับการแปรรูปผลไม้ให้แก่บริษัทย่อยของบริษัทฯที่จะจัดตั้งขึ้นใหม่ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1 ในเดือนมีนาคม 2560 บริษัทฯได้เข้าลงทุนในบริษัท ทิปโก้ ไลน์แอปเปิ้ล จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทจัดตั้งใหม่ในประเทศไทยด้วยทุนจดทะเบียนจำนวน 0.1 ล้านบาท เพื่อประกอบธุรกิจในการผลิตและจำหน่ายผลไม้กระป๋องและน้ำผลไม้กระป๋อง โดยบริษัทฯถือหุ้นทั้งหมดของทิปโก้ ไลน์แอปเปิ้ล

ในวันที่ 11 เมษายน 2560 บริษัทฯได้เข้าทำสัญญาการโอนกิจการบางส่วนกับทิปโก้ ไลน์แอปเปิ้ล เพื่อโอนส่วนงานตามที่กล่าวข้างต้นให้กับทิปโก้ ไลน์แอปเปิ้ล

เมื่อวันที่ 27 กันยายน 2560 ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของทิปโก้ ไลน์แอปเปิ้ล ครั้งที่ 2/2560 ได้มีมติอนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนและทุนชำระแล้วจำนวน 999,900,000 บาท โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 99,990,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท โดยบริษัทฯได้ลงทุนในหุ้นสามัญใหม่ดังกล่าวทั้งหมด ซึ่งหลังจากการดำเนินการเพิ่มทุนดังกล่าวเสร็จสิ้น ทิปโก้ ไลน์แอปเปิ้ลจะมีทุนจดทะเบียนและทุนเรียกชำระจำนวน 100 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท รวมเป็นจำนวน 1,000 ล้านบาท และทิปโก้ ไลน์แอปเปิ้ลได้ดำเนินการเพิ่มทุนเสร็จสิ้น โดยจดทะเบียนทุนใหม่ตามที่กล่าวข้างต้นกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 27 กันยายน 2560

ในวันที่ 2 ตุลาคม 2560 บริษัทฯได้ดำเนินการโอนส่วนงานเสร็จสิ้นแล้ว และได้รับเงินจากการโอนส่วนงานดังกล่าวจากทิปโก้ ไลน์แอปเปิ้ลจำนวนประมาณ 647 ล้านบาทในวันเดียวกัน จากการโอนส่วนงานดังกล่าวบริษัทฯได้จัดประเภทผลการดำเนินงานของส่วนงานสำหรับการแปรรูปผลไม้เป็นการดำเนินงานที่ยกเลิกและแยกไว้เป็น “กำไรสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิก” ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของงบการเงินเฉพาะกิจการ อย่างไรก็ตามการแสดงรายการดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่องบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินของส่วนงานสำหรับการแปรรูปผลไม้ ณ วันที่ 2 ตุลาคม 2560 ของงบการเงินเฉพาะกิจการ มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

สินทรัพย์	
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	188,955
สินค้าคงเหลือ	467,752
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	8,183
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (หมายเหตุ 11)	406,436
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,419
รวมสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	1,072,745
หนี้สิน	
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	29,492
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	10,071
เงินกู้ยืมระยะยาว (หมายเหตุ 14)	350,000
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน (หมายเหตุ 16)	36,523
รวมหนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	426,086
สินทรัพย์สุทธิที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับกลุ่มสินทรัพย์ที่ยกเลิก	646,659

ผลการดำเนินงานของส่วนงานสำหรับการแปรรูปผลไม้ที่แสดงไว้เป็น “กำไรสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิก” ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	<u>2560</u>	<u>2559</u>
รายได้		
รายได้จากการขาย	1,703,987	2,388,867
รายได้อื่น	32,828	43,265
รวมรายได้	1,736,815	2,432,132
ค่าใช้จ่าย		
ต้นทุนขาย	1,303,929	2,077,098
ค่าใช้จ่ายในการขาย	70,825	99,560
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	65,619	50,366
รวมค่าใช้จ่าย	1,440,373	2,227,024
กำไรสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	296,442	205,108
กำไรต่อหุ้น (บาท)		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	0.62	0.43

รายได้และค่าใช้จ่ายข้างต้นถูกบันทึกเป็นส่วนตามหลักเกณฑ์และข้อสมมติฐานที่ผู้บริหารของบริษัทฯ กำหนด บริษัทฯ ไม่ได้แยกแสดงกระแสเงินสดจากการดำเนินงานที่ยกเลิก เนื่องจากบริษัทฯ ไม่สามารถแยกแสดงกระแสเงินสดของการดำเนินงานดังกล่าวได้อย่างชัดเจน

เมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 2560 ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของทิปโก้ โฟนแอปเปิ้ล ครั้งที่ 3/2560 ได้มีมติอนุมัติให้ลดทุนจดทะเบียนและทุนชำระแล้วจำนวน 300 ล้านบาท โดยการลดจำนวนหุ้นจำนวน 30 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท ซึ่งหลังจากการดำเนินการลดทุนดังกล่าวเสร็จสิ้น ทิปโก้ โฟนแอปเปิ้ลจะมีทุนจดทะเบียนและทุนเรียกชำระจำนวน 70 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท รวมเป็นจำนวน 700 ล้านบาท ทิปโก้ โฟนแอปเปิ้ลได้ดำเนินการลดทุนเสร็จสิ้นโดยจดทะเบียนทุนใหม่ตามที่กล่าวข้างต้นกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 25 ธันวาคม 2560 และได้ชำระคืนเงินทุนทั้งหมดให้กับบริษัทฯ แล้วในวันที่ 26 ธันวาคม 2560

10. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

บริษัทฯ มีเงินลงทุนในบริษัทร่วมคือบริษัท ทิปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย โดยประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ยางมะตอยและผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม บริษัทฯ มีสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 คิดเป็นร้อยละ 23.6730 และร้อยละ 23.8173 ตามลำดับ

10.1 รายละเอียดของบริษัทร่วม

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ราคาทุน	644,930	644,930	644,930	644,930
มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย	3,030,377	2,894,860	-	-

10.2 ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จและเงินปันผลรับ

ในระหว่างปี บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากการลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวมและรับรู้เงินปันผลรับจากบริษัทร่วมดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะกิจการดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในระหว่างปี	600,610	740,750	-	-
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในระหว่างปี	(136,395)	(9,326)	-	-
เงินปันผลที่บริษัทฯ รับในระหว่างปี	-	-	332,893	258,917

10.3 มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่เป็นบริษัทจดทะเบียนฯ

มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในบริษัททีปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีจำนวนเงินประมาณ 8,248 ล้านบาท และ 7,028 ล้านบาท ตามลำดับ

10.4 ข้อมูลทางการเงินของบริษัทร่วมที่มีสาระสำคัญ

สรุปการฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559

(หน่วย: ล้านบาท)

	<u>2560</u>	<u>2559</u>
สินทรัพย์หมุนเวียน	9,294	9,361
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	10,219	10,142
หนี้สินหมุนเวียน	6,225	6,312
หนี้สินไม่หมุนเวียน	358	926

สรุปการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559

(หน่วย: ล้านบาท)

	<u>2560</u>	<u>2559</u>
รายได้	28,842	24,295
กำไรสุทธิสำหรับปี	2,557	3,127
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(580)	(45)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	1,977	3,082

11. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					สินทรัพย์ ระหว่างติดตั้ง	รวม
	ที่ดินและ ค่าพัฒนาที่ดิน	อาคารและ สิ่งปลูกสร้าง	เครื่องจักรและ ส่วนประกอบ	เครื่องมือและ อุปกรณ์	อื่นๆ		
ราคาทุน							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	332,715	1,176,079	2,685,549	323,121	187,420	111,638	4,816,522
ซื้อเพิ่ม	-	54	111	16,921	35,205	96,815	149,106
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(634)	(1,864)	(236,440)	(15,738)	(10,505)	-	(265,181)
โอนเข้า (โอนออก)	-	27,588	115,105	30,693	5,690	(179,076)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	332,081	1,201,857	2,564,325	354,997	217,810	29,377	4,700,447
ซื้อเพิ่ม	480	-	1,192	10,811	30,672	162,362	205,517
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(17,513)	(28,152)	(181,963)	(98,919)	(26,156)	(1,554)	(354,257)
โอนเข้า (โอนออก)	16,811	22,382	48,874	12,649	3,404	(104,120)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	331,859	1,196,087	2,432,428	279,538	225,730	86,065	4,551,707
ค่าเสื่อมราคาสะสม							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	37,187	593,320	1,256,132	236,176	135,357	-	2,258,172
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	4,005	53,640	113,960	37,184	44,126	-	252,915
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย/ ตัดจำหน่าย	-	(1,982)	(62,737)	(13,370)	(10,368)	-	(88,457)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	41,192	644,978	1,307,355	259,990	169,115	-	2,422,630
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	4,001	53,606	109,056	34,699	34,898	-	236,260
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย/ ตัดจำหน่าย	(16,993)	(28,152)	(147,914)	(88,216)	(25,731)	-	(307,006)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	28,200	670,432	1,268,497	206,473	178,282	-	2,351,884

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					สินทรัพย์ ระหว่างติดตั้ง	รวม
	ที่ดินและ ค่าพัฒนาที่ดิน	อาคารและ สิ่งปลูกสร้าง	เครื่องจักรและ ส่วนประกอบ	เครื่องมือและ อุปกรณ์	อื่นๆ		
ค่าเผื่อการด้อยค่า							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	-	-	243,856	-	-	-	243,856
บันทึกเพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	-	186,472	-	-	-	186,472
ลดลงจากการจำหน่าย	-	-	(175,702)	-	-	-	(175,702)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	-	-	254,626	-	-	-	254,626
บันทึกเพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	-	-	5,524	-	-	5,524
ลดลงจากการจำหน่าย	-	-	(30,958)	-	-	-	(30,958)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	-	-	223,668	5,524	-	-	229,192
มูลค่าสุทธิตามบัญชี							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	290,889	556,879	1,002,344	95,007	48,695	29,377	2,023,191
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	303,659	525,655	940,263	67,541	47,448	86,065	1,970,631
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี							
2559 (จำนวน 200 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)							252,915
2560 (จำนวน 181 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)							236,260

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	ที่ดินและ ค่าพัฒนาที่ดิน	อาคารและ สิ่งปลูกสร้าง	เครื่องจักรและ ส่วนประกอบ	เครื่องมือและ อุปกรณ์	อื่นๆ	สินทรัพย์ ระหว่างติดตั้ง	รวม
ราคาทุน							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	210,114	661,380	1,258,941	135,511	74,985	11,327	2,352,258
ซื้อเพิ่ม	-	-	41	5,040	1,701	49,940	56,722
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	(254)	(29,762)	(4,405)	(7,672)	-	(42,093)
โอนเข้า (โอนออก)	-	21,842	11,802	17,610	4,840	(56,094)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	210,114	682,968	1,241,022	153,756	73,854	5,173	2,366,887
ซื้อเพิ่ม	-	-	1,192	4,723	1,134	102,976	110,025
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(16,993)	(28,152)	(154,858)	(52,627)	(17,726)	-	(270,356)
โอนเข้า (โอนออก)	16,811	9,114	11,355	2,859	160	(40,299)	-
โอนกิจการให้บริษัทย่อย (หมายเหตุ 9)	(86,613)	(570,822)	(899,682)	(71,019)	(25,465)	(8,527)	(1,662,128)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	123,319	93,108	199,029	37,692	31,957	59,323	544,428
ค่าเสื่อมราคาสะสม							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	36,154	425,229	853,165	101,293	64,471	-	1,480,312
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	3,767	28,518	59,687	15,039	5,725	-	112,736
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย/ ตัดจำหน่าย	-	(245)	(29,334)	(2,384)	(7,452)	-	(39,415)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	39,921	453,502	883,518	113,948	62,744	-	1,553,633
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	2,823	23,217	47,552	12,873	4,478	-	90,943
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย/ ตัดจำหน่าย	(16,993)	(28,152)	(123,900)	(51,189)	(17,645)	-	(237,879)
โอนกิจการให้บริษัทย่อย (หมายเหตุ 9)	(25,751)	(407,425)	(728,121)	(53,454)	(20,339)	-	(1,235,090)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	-	41,142	79,049	22,178	29,238	-	171,607

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	ที่ดินและ ค่าพัฒนาที่ดิน	อาคารและ สิ่งปลูกสร้าง	เครื่องจักรและ ส่วนประกอบ	เครื่องมือและ อุปกรณ์	อื่นๆ	สินทรัพย์ ระหว่างติดตั้ง	รวม
ค่าเพื่อการด้อยค่า							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	-	-	52,212	-	-	-	52,212
ลดลงจากการจำหน่าย	-	-	(427)	-	-	-	(427)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	-	-	51,785	-	-	-	51,785
บันทึกเพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	-	-	5,524	-	-	5,524
ลดลงจากการจำหน่าย	-	-	(30,958)	-	-	-	(30,958)
โอนกิจการให้บริษัทย่อย (หมายเหตุ 9)	-	-	(20,602)	-	-	-	(20,602)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	-	-	225	5,524	-	-	5,749
มูลค่าสุทธิตามบัญชี							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	170,193	229,466	305,719	39,808	11,110	5,173	761,469
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	123,319	51,966	119,755	9,990	2,719	59,323	367,072
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี							
2559 (จำนวน 103 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)							112,736
2560 (จำนวน 83 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)							90,943

ในปี 2559 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้บันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าของเครื่องจักรและอุปกรณ์ส่วนหนึ่งจำนวน 186 ล้านบาท เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีอาคารและสิ่งปลูกสร้าง เครื่องจักรและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่า ของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 1,547 ล้านบาท (2559: 1,738 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัทฯ: 58 ล้านบาท 2559: 972 ล้านบาท)

12. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินการเงินรวม			
	เครื่องหมาย การค้า	ซอฟต์แวร์ คอมพิวเตอร์	ซอฟต์แวร์	รวม
			คอมพิวเตอร์ ระหว่างติดตั้ง	
ราคาทุน				
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	26,051	26,023	13,047	65,121
ซื้อเพิ่ม	-	464	26,775	27,239
ตัดจำหน่าย	-	(287)	-	(287)
โอนเข้า (โอนออก)	-	4,053	(4,053)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	26,051	30,253	35,769	92,073
ซื้อเพิ่ม	-	20,960	2,882	23,842
ตัดจำหน่าย	-	(4,404)	-	(4,404)
โอนเข้า (โอนออก)	-	35,427	(35,427)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	26,051	82,236	3,224	111,511
ค่าตัดจำหน่ายสะสม				
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	-	18,709	-	18,709
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	-	5,305	-	5,305
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับส่วนที่ ตัดจำหน่าย	-	(41)	-	(41)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	-	23,973	-	23,973
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	-	19,305	-	19,305
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับส่วนที่ ตัดจำหน่าย	-	(4,225)	-	(4,225)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	-	39,053	-	39,053
มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	26,051	6,280	35,769	68,100
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	26,051	43,183	3,224	72,458

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	เครื่องหมาย การค้า	ซอฟต์แวร์ คอมพิวเตอร์	ซอฟต์แวร์	รวม
			คอมพิวเตอร์	
ราคาทุน				
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	26,463	15,498	6,297	48,258
ซื้อเพิ่ม	-	2,968	3,110	6,078
ตัดจำหน่าย	-	(260)	-	(260)
โอนเข้า (โอนออก)	-	3,069	(3,069)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	26,463	21,275	6,338	54,076
ซื้อเพิ่ม	-	840	1,772	2,612
ตัดจำหน่าย	-	(4,098)	-	(4,098)
โอนเข้า (โอนออก)	-	7,053	(7,053)	-
โอนกิจการให้บริษัทย่อย (หมายเหตุ 9)	-	(396)	(1,057)	(1,453)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	26,463	24,674	-	51,137
ค่าตัดจำหน่ายสะสม				
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	-	12,603	-	12,603
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	-	5,534	-	5,534
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับส่วนที่ตัด จำหน่าย	-	(15)	-	(15)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	-	18,122	-	18,122
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	-	3,430	-	3,430
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับส่วนที่ตัด จำหน่าย	-	(3,919)	-	(3,919)
โอนกิจการให้บริษัทย่อย (หมายเหตุ 9)	-	(43)	-	(43)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	-	17,590	-	17,590
มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	26,463	3,153	6,338	35,954
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	26,463	7,084	-	33,547

13. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 6)	-	1,084	3,680	2,415
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	304,269	306,025	25,854	135,814
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 6)	3,034	7,593	23,915	2,121
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	351,603	362,908	33,640	93,483
อื่นๆ	146,475	181,516	15,561	7,463
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	<u>805,381</u>	<u>859,126</u>	<u>102,650</u>	<u>241,296</u>

14. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

เงินกู้	อัตราดอกเบี้ย(ร้อยละ)	การชำระคืน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			2560	2559	2560	2559
1	อัตราซึ่งอ้างอิงกับอัตรา THBFIX + 2.4%	ทุกสามเดือนตามจำนวนที่กำหนดในสัญญาเริ่มตั้งแต่เดือนตุลาคม 2560 (2559: ทุกสามเดือนตามจำนวนที่กำหนดในสัญญาเริ่มตั้งแต่เดือนมีนาคม 2559)	456,950	548,450	123,645	548,450
2	อัตราซึ่งอ้างอิงกับอัตรา THBFIX + 2.5%	ทุกสามเดือนตามจำนวนที่กำหนดในสัญญาเริ่มตั้งแต่เดือนพฤศจิกายน 2560	450,000	-	450,000	-
3	อัตราซึ่งอ้างอิงกับอัตรา BIBOR + 0.525%	ทุกสามเดือนตามจำนวนที่กำหนดในสัญญาเริ่มตั้งแต่เดือนตุลาคม 2559	-	400,000	-	-
รวม			906,950	948,450	573,645	548,450
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			(197,500)	(171,500)	(86,200)	(91,500)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			<u>709,450</u>	<u>776,950</u>	<u>487,445</u>	<u>456,950</u>

เงินกู้ยืม (1) ของบริษัทฯ : สืบเนื่องจากการโอนส่วนงานที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 9 บริษัทฯ ได้เข้าทำบันทึกข้อตกลงแก้ไขเพิ่มเติมสัญญาสินเชื่อกับธนาคารในการโอนภาระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวจำนวน 350 ล้านบาท ไปให้แก่บริษัท ทีปโก้ ไลน์เอปเปิ้ล จำกัด และเปลี่ยนแปลงหลักประกันบางส่วน บริษัทฯดำเนินการตามบันทึกข้อตกลงดังกล่าวแล้วเสร็จในเดือนตุลาคม 2560

ในวันที่ 25 เมษายน 2560 บริษัท ทีปโก้ เอฟแอนด์บี จำกัด ได้ชำระเงินกู้ยืมระยะยาวที่คงเหลือทั้งจำนวนให้แก่ธนาคาร

เงื่อนไขของสัญญาเงินกู้

เงินกู้ยืม (1) และ (2) ค้ำประกันโดยการจำนองที่ดิน อาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์บางส่วนของบริษัทฯและบริษัทย่อย

ภายใต้สัญญาเงินกู้ บริษัทฯและบริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ให้เป็นไปตามอัตราที่กำหนดในสัญญา เป็นต้น

สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืม

ในเดือนกันยายน 2560 บริษัทฯได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารในประเทศแห่งหนึ่งจากอัตราดอกเบี้ยลอยตัวตามที่ระบุในสัญญาเงินกู้ยืมเป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 3.95 ต่อปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 สัญญาดังกล่าวมีมูลค่าสัญญา (Notional amount) คงเหลือจำนวน 123 ล้านบาท โดยมูลค่าสัญญาจะลดลงทุกสามเดือนตามกำหนดชำระของเงินกู้ยืมระยะยาว (1) ของบริษัทฯ เริ่มตั้งแต่เดือนตุลาคม 2560 และครบกำหนดในเดือนธันวาคม 2563

15. วงเงินสินเชื่อ

วงเงินสินเชื่อที่บริษัทฯและบริษัทย่อยได้รับจากสถาบันการเงินมีหลักประกันดังต่อไปนี้

- ก) การค้ำประกัน โดยบริษัทฯและบริษัทย่อยของบริษัทฯ
- ข) การจำนองสินทรัพย์ของบริษัทฯ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 สินทรัพย์ดังกล่าวมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ที่ดิน	47	47	-	47
อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	134	157	-	157
เครื่องจักรและอุปกรณ์	125	154	-	154

16. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

จำนวนเงินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานซึ่งเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงานแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานต้นปี	79,097	56,682	55,553	37,125
ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน				
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	8,505	6,837	5,428	3,963
ต้นทุนดอกเบี้ย	2,090	2,595	1,239	1,754
ส่วนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์				
ประกันภัย				
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติด้านประชากรศาสตร์	-	1,366	-	2,685
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติทางการเงิน	-	7,988	-	5,367
ส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงจากประสบการณ์	-	8,459	-	9,345
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี	(3,843)	(4,830)	(2,523)	(4,686)
โอนกิจการให้บริษัทย่อย (หมายเหตุ 9)	-	-	(36,523)	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานปลายปี	85,849	79,097	23,174	55,553

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานรับรู้ในรายการต่อไปนี้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ต้นทุนขาย	4,939	-	2,599	-
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	5,656	9,432	4,068	5,717
รวมค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน	10,595	9,432	6,667	5,717

บริษัทฯ และบริษัทย่อยคาดว่าจะจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานภายใน 1 ปีข้างหน้า เป็นจำนวนประมาณ 4 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: จำนวน 4 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ระยะเวลาเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประมาณ 9 ปี (เฉพาะกิจการ: 9 ปี)

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ร้อยละต่อปี)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559
อัตราคิดลด	2.7%	2.7%
อัตราการขึ้นเงินเดือน	3.0% - 4.5%	3.0% - 4.5%
อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน	0.0% - 50.0%	0.0% - 50.0%

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานที่สำคัญต่อมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	เพิ่มขึ้น 0.5%	ลดลง 0.5%	เพิ่มขึ้น 0.5%	ลดลง 0.5%
อัตราคิดลด	(4)	4	(1)	1
อัตราการขึ้นเงินเดือน	4	(4)	1	(1)

17. สำรองตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้ ในปัจจุบัน บริษัทฯได้จัดสรรสำรองตามกฎหมายไว้ครบถ้วนแล้ว

18. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เงินเดือนและค่าแรงและผลประโยชน์อื่นของพนักงาน	744,680	748,536	372,458	426,074
ค่าเสื่อมราคา	236,260	252,915	90,943	112,736
ค่าตัดจำหน่าย	19,305	5,305	3,430	5,534
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	53,840	39,536	35,506	21,719
ต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการผลิตและการให้บริการ (ไม่รวมค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน และค่าเสื่อมราคา)	2,284,260	2,866,397	1,361,284	2,075,392

19. ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี	(6,406)	(3,963)	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(16,029)	(12,040)	(15,477)	(5,315)
ใช้ประโยชน์ขาดทุนทางภาษียกมาระหว่างงวด	(25,063)	-	(25,063)	-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	(47,498)	(16,003)	(40,540)	(5,315)

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับขาดทุน				
จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันกัน	-	3,246	-	3,479

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับผลคูณของกำไรทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 สามารถแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	751,276	781,848	512,626	386,235
ภาษีเงินได้คำนวณในอัตราภาษีเงินได้ของ				
ประเทศไทยร้อยละ 20	(150,255)	(156,370)	(102,525)	(77,247)
ขาดทุนทางภาษีที่ถูกใช้ประโยชน์ในปี				
ปัจจุบันแต่ไม่เคยรับรู้เป็นสินทรัพย์				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	17,702	23,463	5,235	23,244
ผลกระทบทางภาษีสำหรับ				
ค่าใช้จ่ายต้องห้าม	(17,250)	(851)	(3,494)	(32)
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น	4,780	4,581	3,846	3,883
รายได้ที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้	-	-	68,639	51,783
การส่งเสริมการลงทุน	-	170	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน				
ในบริษัทร่วม	120,122	148,150	-	-
ขาดทุนทางภาษีปีปัจจุบันที่ยังไม่ได้ใช้	(9,510)	(13,963)	-	-
อื่นๆ	(13,087)	(21,183)	(12,241)	(6,946)
รวม	85,055	116,904	56,750	48,688
ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน				
เบ็ดเสร็จ	(47,498)	(16,003)	(40,540)	(5,315)

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีและหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบแสดงฐานะการเงิน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี				
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	1,310	-	1,310
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ	1,197	9,798	178	6,150
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	41,697	50,925	1,129	10,357
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	8,579	14,672	4,635	11,111
ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้	9,273	34,336	9,273	34,336
อื่นๆ	14,300	12,083	202	67
รวม	75,046	123,124	15,417	63,331
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี				
ค่าตัดจำหน่ายเครื่องหมายการค้า	(1,740)	(1,450)	(1,740)	(1,450)
ผลกระทบจากการคิดค่าเสื่อมราคาทางบัญชีและภาษี	-	(6,283)	-	(6,283)
อื่นๆ	(16,508)	(17,501)	-	(1,381)
รวม	(18,248)	(25,234)	(1,740)	(9,114)
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ	56,798	97,890	13,677	54,217

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีรายการผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้จำนวน 356 ล้านบาท (2559: 416 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัทฯ: 108 ล้านบาท (2559: 259 ล้านบาท)) ที่บริษัทฯและบริษัทย่อยไม่ได้บันทึกสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี เนื่องจากบริษัทฯและบริษัทย่อยพิจารณาแล้วเห็นว่าอาจไม่มีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะนำผลแตกต่างชั่วคราวและผลขาดทุนทางภาษีมาใช้ประโยชน์ได้

20. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนตัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี

21. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทฯที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน ทั้งนี้ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของบริษัทคือคณะกรรมการบริหารของกลุ่มบริษัท

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของบริษัทฯและบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	ผลิตภัณฑ์จากพืช ผัก และผลไม้		เครื่องมือ		อื่น ๆ		งบการเงินรวม	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559	2560	2559
	รายได้จากการขายและการให้บริการ	2,092	2,394	2,674	2,788	104	91	4,870
กำไรขั้นต้น	336	340	988	1,090	26	26	1,350	1,456
รายได้อื่น							82	94
ค่าใช้จ่ายในการขาย							(719)	(825)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร							(509)	(644)
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้							204	81
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม							601	741
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้							805	822
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน							(54)	(40)
ภาษีเงินได้							(47)	(16)
กำไรสำหรับปี							704	766

ส่วนงานทางภูมิศาสตร์สำหรับงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	ขายสินค้า					
	ขายสินค้าในประเทศ		ในต่างประเทศ		งบการเงินรวม	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
รายได้จากการขายและการให้บริการ	2,533	2,625	2,337	2,648	4,870	5,273
กำไรขั้นต้น	898	586	452	870	1,350	1,456

22. เงินปันผล

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)
เงินปันผลประจำปี 2558	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2559	120.1	0.25
เงินปันผลระหว่างกาลสำหรับปี 2559	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2559	110.6	0.23
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2559		230.7	0.48
เงินปันผลประจำปี 2559	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2560	77.1	0.16
เงินปันผลระหว่างกาลสำหรับปี 2560	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2560	120.5	0.25
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2560		197.6	0.41

23. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

23.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายจ่ายฝ่ายทุนซึ่งเกี่ยวข้องกับการซื้ออาคารและสิ่งปลูกสร้าง เครื่องจักรและส่วนประกอบ เครื่องมือและอุปกรณ์ และซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ คงเหลือเป็นจำนวนเงินดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

สกุลเงิน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
บาท	382	6	358	1

23.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้องกับการเช่าอาคารและ โกดัง การเช่ารถ การเช่าเครื่องใช้สำนักงาน รวมทั้งสัญญาจ้างบริการต่างๆ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาระผูกพันในการจ่ายค่าเช่าและค่าบริการตามสัญญาดังกล่าวดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
จ่ายชำระภายใน				
1 ปี	65	71	18	24
2 ถึง 5 ปี	74	96	3	26
มากกว่า 5 ปี	1	11	-	-

23.3 การค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯ และบริษัทย่อย ซึ่งเกี่ยวข้องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจคงเหลืออยู่เป็นจำนวนเงินดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
หนังสือค้ำประกัน	33	44	14	19

24. ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

สินทรัพย์และหนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมของบริษัทฯ และบริษัทย่อยคือตราสารอนุพันธ์ ซึ่งลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวอยู่ในระดับ 2 ทั้งหมด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มูลค่ายุติธรรมดังกล่าวแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	1,019	43	-	-
หนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	1,928	344	477	337
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืม	520	-	520	-

25. เครื่องมือทางการเงิน

25.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของบริษัทฯและบริษัทย่อยตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้า เงินให้กู้ยืม เงินลงทุน เงินกู้ยืมระยะสั้น และเงินกู้ยืมระยะยาว บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยงดังนี้

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้นบริษัทฯและบริษัทย่อยจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ นอกจากนี้ การให้สินเชื่อของบริษัทฯและบริษัทย่อยไม่มีการกระจุกตัวเนื่องจากบริษัทฯและบริษัทย่อยมีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมาก ราย จำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทฯและบริษัทย่อยอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของลูกค้าหนี้ เงินให้กู้ยืม และลูกหนี้อื่นที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวข้องกับเงินฝากสถาบันการเงิน เงินเบิกเกินบัญชี เงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาวที่มีดอกเบี้ย สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนด หรือวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม					อัตรา ดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560					
	อัตราดอกเบี้ยคงที่ ภายใน 1 ปี	อัตราดอกเบี้ย มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย	รวม	
สินทรัพย์ทางการเงิน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	51	148	199	0.05 - 0.50
เงินลงทุนชั่วคราว	5	-	-	-	5	0.90 - 0.95
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	574	574	-
	5	-	51	722	778	
หนี้สินทางการเงิน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก สถาบันการเงิน	720	-	1	-	721	MOR 1.95 - 2.50
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	805	805	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	907	-	907	หมายเหตุ 14
	720	-	908	805	2,433	

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม					อัตรา ดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559					
	อัตราดอกเบี้ยคงที่ ภายใน 1 ปี	อัตราดอกเบี้ย มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย	รวม	
สินทรัพย์ทางการเงิน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	1	58	59	0.10 - 0.50
เงินลงทุนชั่วคราว	4	-	-	-	4	0.95
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	690	690	-
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	1	-	-	-	1	0.95
	5	-	1	748	754	
หนี้สินทางการเงิน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก สถาบันการเงิน	417	-	-	-	417	MOR , MRR 1.93 - 3.70
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	859	859	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	948	-	948	หมายเหตุ 14
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	-	1	-	-	1	4.47
	417	1	948	859	2,225	

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560					
	อัตราดอกเบี้ยคงที่ ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง ตามราคาดลาด	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย	รวม	
สินทรัพย์ทางการเงิน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	36	29	65	0.05 - 0.50
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	40	40	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	8	-	-	-	8	3.70
	8	-	36	69	113	
หนี้สินทางการเงิน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก สถาบันการเงิน	140	-	-	-	140	2.15 - 2.50
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	103	103	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	574	-	574	หมายเหตุ 14
	140	-	574	103	817	

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559					
	อัตราดอกเบี้ยคงที่ ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง ตามราคาดลาด	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย	รวม	
สินทรัพย์ทางการเงิน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	1	24	25	0.10 - 0.50
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	317	317	-
	-	-	1	341	342	
หนี้สินทางการเงิน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก สถาบันการเงิน	120	-	-	-	120	MOR , MRR 1.93 - 3.70
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	241	241	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	548	-	548	หมายเหตุ 14
	120	-	548	241	909	

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อหรือขายสินค้า บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ตกลงทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ซึ่งส่วนใหญ่มีอายุสัญญาไม่เกินหนึ่งปีเพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

สกุลเงิน	งบการเงินรวม					
	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	4	7	1	1	32.68	35.83
เยนญี่ปุ่น	-	-	-	2	0.29	0.31

สกุลเงิน	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	-	7	-	-	32.68	35.83

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าซึ่งครบกำหนดภายในหนึ่งปีคงเหลือ ดังนี้

สกุลเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560					
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของ	
	จำนวน	จำนวน	จำนวน	จำนวน	จำนวน	จำนวน
	ที่ขาย	ที่ซื้อ	ที่ขาย	ที่ซื้อ	ที่ขาย	ที่ซื้อ
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	2	4	-	-	32.49 - 34.02	32.55
ยูโร	-	1	-	1	-	39.56

สกุลเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559					
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของ	
	จำนวน	จำนวน	จำนวน	จำนวน	จำนวน	จำนวน
	ที่ขาย	ที่ซื้อ	ที่ขาย	ที่ซื้อ	ที่ขาย	ที่ซื้อ
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	0.4	0.3	0.4	-	34.86 - 34.93	35.63 - 35.91
ยูโร	-	0.1	-	-	-	37.65 - 37.90

25.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่ของบริษัทฯและบริษัทย่อยจัดอยู่ในประเภทระยะสั้น เงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด บริษัทฯและบริษัทย่อยจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน ส่วนตราสารอนุพันธ์แสดงมูลค่ายุติธรรมตามราคาตลาด หรือคำนวณตามหลักเกณฑ์การประเมินมูลค่าที่เป็นที่ยอมรับทั่วไปหากกรณีที่ไม่มีการตลาด

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จำนวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์กันหรือจ่ายชำระหนี้สินในกรณีที่ทั้งสองฝ่ายมีความรอบรู้ และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน วิธีการกำหนดมูลค่ายุติธรรมขึ้นอยู่กับลักษณะของเครื่องมือทางการเงิน มูลค่ายุติธรรมจะกำหนดจากราคาตลาดล่าสุด หรือกำหนดขึ้นโดยใช้เกณฑ์การวัดมูลค่าที่เหมาะสม

26. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของบริษัทฯและบริษัทย่อย คือการจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทุนที่เหมาะสมเพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯและบริษัทย่อยและเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.59 : 1 (2559: 0.53 : 1) และเฉพาะบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.41 : 1 (2559: 0.56 : 1)

27. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯครั้งที่ 1/2561 ได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลสำหรับปี 2560 ในอัตราหุ้นละ 0.75 บาท จากกำไรสุทธิของบริษัทฯให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญ รวมเงินปันผลทั้งสิ้น 361,934,730 บาท อย่างไรก็ตามบริษัทฯได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลไปในระหว่างปี 2560 แล้วในอัตราหุ้นละ 0.25 บาท จึงคงเหลือเงินปันผลจ่ายสำหรับปี 2560 ในอัตราหุ้นละ 0.50 บาท คิดเป็นเงินปันผลจำนวน 241,289,820 บาท ทั้งนี้ มติดังกล่าวจะนำเสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2561 เพื่อพิจารณาอนุมัติต่อไป

28. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2561